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Lukijalle

Tässä oppaassa esitetään paloturvallisuusasioita, jotka ovat osana lakisää-
teistä rakennuksen pelastussuunnitelmaa. Pelastussuunnitelma on tehtävä 
jokaiseen rakennukseen, jossa on vähintään kolme asuntoa. Tämä opas on 
tarkoitettu erityisesti taloyhtiöiden isännöitsijöiden, hallitusten ja rakennuksen 
turvallisuuspäälliköiden käyttöön. Nämä neuvovat ja opastavat rakennuksen 
asukkaita. Opas soveltuu myös pelastus- ja rakennusvalvontaviranomaisten 
käyttöön.

Oppaassa käsitellään erilaisia tapoja, joiden avulla voidaan vähentää tuli-
palon riskiä etenkin vanhoissa asuinkerrostaloissa. Tarkastelun kohteina ovat 
lähinnä paloluokkaan P1 kuuluvat 3–8-kerroksiset asuinkerrostalot. Näitä kor-
keammat rakennukset vaativat aina erityissuunnittelua, mitä ei tässä oppaassa 
käsitellä. Päähuomio kiinnitetään poistumisturvallisuuteen, asukkaiden toimin-
taan palon alkuvaiheessa sekä pelastuslaitoksen toimintaedellytysten varmis-
tamiseen. Muita paloturvallisuuteen liittyviä asioita on esitetty Suomen Pelas-
tusalan Keskusjärjestön julkaisuissa Talon turvaopas, Opas asuinrakennuksen 
pelastussuunnitelman tekoon, Poistumisturvallisuusselvityksen laatimisopas ja 
Paloturvallisuus rakennuksen korjaustyön aikana, joihin myös tässä oppaassa 
viitataan. SPEK opastaa -sarjan julkaisuja on vapaasti ladattavissa osoitteessa 
www.spek.fi/oppaat.

Tämä julkaisu on alkuperäisen oppaan seitsemäs uusittu ja ainoastaan 
sähköisenä julkaistu versio. Päivitystarvetta on koettu erilaisten aiheiden 
painotuksessa. Tällaisia aikaisempaa tarkemmin esitettyjä aiheita ovat muun 
muassa asuntojen palovaroittimet ja alkusammuttimet. Mukaan on otettu 
myös pelastussuunnitelman pääkohdat ja kiinteistön omatoimisen palotar-
kastuksen avuksi tarkoitettu toimenpideluettelo. Oppaassa esitetään yksin-
omaan kerrostaloasumiseen liittyviä paloturvallisuusasioita, rakennuksen 
muita mahdollisia käyttötapoja ei käsitellä.

Esitettävät paloturvallisuusasiat ovat osaksi suoraan säädöksistä ja osaksi 
SPEKin omia kannanottoja. Koska tässä oppaassa ei ohjeisteta uudisrakenta-
miseen liittyvää suunnittelua, on viittauksia tehty myös vanhoihin kumottuihin 
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säädöksiin. Vanhempien rakennusten tulee täyttää ne uudisrakentamisen 
säädösten vaatimukset, jotka olivat voimassa silloin, kun kyseisiä rakennuksia 
varten haettiin rakennuslupaa.

Helsingissä lokakuussa 2024
Ilpo Leino 
vanhempi asiantuntija

1.	 Johdanto

Vaikka asuinkerrostalojen paloturvallisuus on yleensä ottaen maassamme 
hyvällä tasolla, niiden tulipaloissa menehtyy vuosittain kymmeniä henkilöitä. 
Kuolemaan johtanut tulipalo on yleensä monen tekijän summa niin kuin monet 
muutkin onnettomuudet. Rakennuksen paloturvallisuutta voidaan kuitenkin 
parantaa ja monet vakavat onnettomuudet välttää. Tärkein vaikuttamisen hetki 
on rakennuksen suunnitteluvaihe, mutta vaikutusmahdollisuuksia on koko 
rakennuksen elinkaaren ajan.

Kerrostalot ovat pääasiassa kivitaloja, jotka kestävät tulipaloa hyvin, koska 
ne on rakennettu niin, ettei palo pääse helposti leviämään asunnosta toiseen.

Tulipalon varhainen havaitseminen auttaa asukkaiden pelastautumista 
ja palon sammuttamista. Palovaroittimet antavat varhaisen hälytyksen alka-
neesta palosta. Palovaroittimet ovat asunnoissa pakollisia ja ne on pidettävä 
toimintakunnossa.

Rakennuksesta poistuminen tapahtuu uloskäytävien (= porraskäytävien) 
kautta. Rakennuksesta on pääsääntöisesti yleensä oltava vähintään kaksi eril-
listä uloskäytävää. Enintään 8-kerroksisissa asuinkerrostaloissa on määräysten 
mukaan kuitenkin sallittua, että jokaisesta asunnosta päästään vain yhden 
porraskäytävän kautta ulos. Tällöin toisena reittinä on oltava varatie, ja sellaise-
na toimii yleensä asunnon parveke tai helposti avattava ikkuna. Varatien kautta 
poistuminen tapahtuu pelastuslaitoksen avustamana tai omatoimisesti.

Jotta poistuminen tulipalon sattuessa olisi turvallista, rakennuksen porras-
käytävässä on oltava riittävä ja tapaukseen soveltuva savunpoistomahdolli-
suus. Monien asuinkerrostalojen porraskäytävien savunpoistojärjestelyissä on 
kuitenkin ongelmia. Tässä oppaassa neuvotaan, miten näitä järjestelyjä voi-
daan parantaa ja ylläpitää.

Sammutus- ja pelastustyön onnistumiseen vaikuttaa paljon se, miten hyvin 
pelastuslaitos osataan opastaa paikalle sekä miten hyvin pelastuslaitoksen ajo-
reitit (pelastustie) on otettu huomioon piha-alueiden järjestelyissä. Taloyhtiön 
tulee huolehtia, että pelastustie pidetään pelastusajoneuvoille ajokelpoisena, 
vaikka piha-alueiden käyttöä aikojen kuluessa muutettaisiinkin.
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2.	 Asuntojen paloturvallisuus

Kerrostalon tyypillisin tulipalo on asuntopalo. Tulipalo syttyy asunnossa taval-
lisimmin asukkaan omasta toiminnasta ja huolimattomuudesta. Yleisimpiä 
syttymissyitä ovat esimerkiksi kuumenemaan jätetty liesi sekä tupakointi vuo-
teessa tai sohvalla. Vikaantuneet sähkölaitteet aiheuttavat myös tulipaloja.

Nopeat alkutoimet ratkaisevat silloin, kun asunnossa on syttynyt tulipalo. 
Oikeilla toimenpiteillä voidaan välttää pienen alkupalon kasvaminen suureksi 
tulipaloksi.

2.1.	 Palovaroittimet

Asunnossa on oltava riittävästi palovaroittimia, vähintään yksi palovaroitin jo-
kaisen kerroksen alkavaa 60 m2:ä kohden. Palovaroittimet sijoitetaan asunnos-
ta ulos johtavalle reitille (esimerkiksi eteiseen) ja makuuhuoneisiin. Ulos johta-
valla reitillä oleva palovaroitin havaitsee muissa tiloissa kuin makuuhuoneissa 
alkavan tulipalon. Makuuhuoneen palovaroitin herättää nukkuvan ihmisen.

	■ Kuva 1. Palovaroit-
timet sijoitetaan 60–
120 m2:n asunnossa 
makuuhuoneeseen ja 
olohuoneeseen/eteis-
tilaan lähelle makuu-
huoneen ovea.

Palovaroitin tulisi sijoittaa yleensä keskelle huonetilan kattoa paikkaan, 
jossa vallitsee normaali ilmavirtaus ilman häiriötekijöitä. Turhien varoitusten 
välttämiseksi palovaroitinta ei kannata asentaa lähelle keittolevyä, uunia, 
liettä, leivänpaahdinta, kylpy- tai pesuhuonetta eikä mitään tulisijaa.

Vuoden 2026 alusta alkaen rakennuksen omistaja velvoitetaan huoleh-
timaan siitä, että asunto varustetaan riittävällä määrällä palovaroittimia tai 
muita laitteita, jotka mahdollisimman aikaisin havaitsevat alkavan tulipalon ja 
varoittavat asunnossa olevia. Huoneiston asukkaan tehtäväksi jää viipymättä 
ilmoittaa omistajalle palovaroittimien ja muiden laitteiden vioista.

SPEKin verkkosivuilla kerrotaan tarkemmin siitä, miten taloyhtiö voi 
huolehtia asukkaiden ja koko talon paloturvallisuudesta mm. palovaroitinten 
avulla.

Markkinoilla on myös pitkäkestoisia paristoja, joiden toiminta-aika on 5 tai 
10 vuotta. Toimiakseen tehokkaasti tällaiset paristot vaativat kuormittamista, 
mikä tarkoittaa, että palovaroittimen testinappulaa on säännöllisesti painetta-
va esimerkiksi kerran kuukaudessa. Jos tämä jätetään tekemättä, voi seu-
rauksena olla, että pariston jännite loppuu ennenaikaisesti. Näin voi tapahtua 
jo ensimmäisten käyttövuosien aikana.

	■ Kuva 2. Palovaroitin sijoitetaan kattoon.
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Asukkaiden tulisi testata palovaroittimien toimivuus säännöllisesti ja aina 
kun on oltu useampia päiviä poissa kotoa.

Markkinoilla on myös palovaroittimia, jotka voi napin painalluksella my-
kistää useiksi minuuteiksi. Nämä ovat käyttökelpoisia erityisesti silloin, kun 
esimerkiksi keittiöstä tai takkahuoneesta tuleva savu, käry tai höyry voisi 
aiheuttaa tarpeettomia hälytyksiä.

Erityisryhmille, kuten vanhuksille, on olemassa lisälaite, jossa palovaroitin 
varustetaan seinään asennettavalla paristorasialla. Palovaroittimen paristo 
asennetaan tällöin paristorasiaan ja yhdistetään johdolla katossa olevaan 
palovaroittimeen.

Palovaroittimia voidaan asentaa myös asuinkerrostalon yhteisiin tiloihin, 
kuten kellarikerrokseen. Tällöin kannattaa käyttää yhteen liitettäviä palova-
roittimia, joihin yhdistetään myös porraskäytävään sijoitettava hälytin. Näin 
saadaan kellaritiloissa alkaneesta palosta tieto mahdollisimman nopeasti.

Palovaroittimia ei suositella asennettavaksi ullakolle, jossa ne olisivat 
alttiina kosteudelle ja lämpötilojen vaihteluille.

Asukkaille tulisi selostaa, että toisin kuin varsinainen automaattinen pa-
loilmoitin, joita on esimerkiksi työpaikoilla ja julkisissa tiloissa, palovaroitin ei 

ilmoita palosta hätäkeskukseen eikä pelastuslaitokselle. Ilmoitus tulipalosta 
on tehtävä hätäkeskuksen puhelinnumeroon 112.

Käytöstä poistetut kaikki yksittäiset palovaroittimet tulee hävittää elektro
niikkalaiteromuna. Uudemmissa palovaroittimissa on myös tätä koskeva 
merkki.

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) hoitaa sisäasiainministeriön 
toimeksiannosta palovaroittimien markkinavalvontaa. Valvonnassa seurataan 
markkinoilla olevien palovaroittimien vaatimustenmukaisuutta. Virheellisesti 
toimivista ja toimimattomista palovaroittimista voi ilmoittaa Tukesiin.

Palovaroittimien keskinäinen etäisyys voi olla enintään 12 metriä ja niiden 
etäisyys seinistä ja nurkista enintään 6 metriä. Porraskäytävään sijoitettavan 
hälyttimen sijainti on syytä suunnitella niin, että sen antama hälytys voidaan 
kuulla asunnoissa ja että se on suojassa kosteudelta ja muilta mahdollisilta 
häiriötekijöiltä.

Palovaroittimen sijoittamisessa ja asentamisessa asuntoon, toimintakun-
non ylläpitämisessä, hävittämisessä ja uusimisessa on noudatettava taloyh-
tiön antamaa käyttöohjetta, joka tulee säilyttää.

Palovaroittimien ominaisuuksista, lisälaitteista, säädöksistä ja muista elin-
kaareen liittyvistä asioista sekä palovaroittimen korvaamisesta muulla palo
ilmaisulaitteella saa yksityiskohtaista lisätietoa SPEKin Palovaroitinoppaasta, 
www.spek.fi/oppaat.

Uudempien asuinrakennusten palovaroittimet ovat sähköverkkoon kytketty-
jä ja ne on asennettu paikoilleen rakennusvaiheessa sähköurakoitsijan toimes-
ta. Niiden toimintakunnossa pitäminen on taloyhtiön vastuulla ja tähän liittyvät 
menettelyt tulee olla kirjattuina taloyhtiön säännöissä ja saatettu asukkaiden 
tietoon. Asunnon haltijan on syytä tutustua myös näiden laitteiden käyttö
ohjeeseen. Niistä selviää, mitä toimenpiteet kuuluvat asukkaalle. Asukkaan ei 
siis tässä tapauksessa tarvitse itse hankkia lainkaan palovaroittimia.

Taloyhtiön on syytä antaa antaa asukkaille ohjeet myös tilanteeseen, jossa 
sähköverkkoon kytketty palovaroitin alkaa antaa varoitusääniä yöllä.

Omakotitalossa sähköverkkoon kytkettyjen palovaroittimien toimintakun-
non ylläpitämisen vastuu on omistajalla. Sähköverkkoon kytkettävistä palo-
varoittimista on yksityiskohtaisemmin kerrottu SPEKin Palovaroitinoppaassa, 
www.spek.fi/oppaat.

	■ Kuva 3. Asuinrakennuksen 
yleisten tilojen palovaroitti-
mien sijoitus.
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2.2.	 Alkusammuttimet

Asuntoihin sopivia alkusammuttimia ovat käsisammutin ja sammutuspeite. 
Ne eivät ole asunnoissa pakollisia, mutta niiden hankkiminen kannattaa, kos-
ka niiden avulla vältetään pienen alkupalon kasvamista täydeksi tulipaloksi.

Asuntoihin suositeltavin käsisammutin on nestesammutin. Sen paras si-
joituspaikka on eteisessä lähellä ulko-ovea. Käsisammutin voidaan kiinnittää 
seinälle telineeseen, mutta sen voi asettaa myös lattialle seisomaan ilman te-
linettä. Käsisammuttimen toimivuus voidaan varmistaa viemällä se käsisam-
mutinliikkeeseen tarkastettavaksi kerran kahdessa vuodessa. Kotikäyttöön 
tarkoitetut sammuttimet on hyvä viedä huoltoon säännöllisesi sammuttimeen 
merkityn huoltovälin mukaisesti. Huolto ja tarkastus on tehtävä sammuttimel-
le myös aina silloin, kun sitä on vähänkin käytetty.

Sammutuspeitteellä peitetään ja tukahdutetaan palamaan syttynyt pieni
kokoinen kohde kuten keittiön liedellä syttynyt rasvapalo. Sammutuspeite 
kannattaa ripustaa roikkumaan keittiön seinälle lieden läheisyyteen.

SPEK on laatinut oppaan Alkusammuttimet, www.spek.fi/oppaat.

	■ Kuva 4. Käännä virta pois liedestä ja sammuta  
rasvapalo sammutuspeitteellä tai kattilankannella.

2.3.	 Keittiö

Asuinrakennusten tulipaloista noin neljäsosa syttyy keittiössä. Syttymisen syy 
on silloin yleensä kuumenemaan jäänyt liesi. Palo leviää vaarallisen nopeasti 
etenkin epäsiistissä keittiössä, jossa lieden päällä tai sen lähiympäristössä on 
syttymiskelpoisia tavaroita ja tarvikkeita, kuten talouspaperirullia, muovi- tai 
kertakäyttöastioita yms.

Liesituulettimen suodattimen puhdistaminen/vaihtaminen on asukkaan 
vastuulla. Liedellä syttynyttä rasvapaloa ei tulisi sammuttaa vedellä, vaan se 
tukahdutetaan kattilan kannella tai sammutuspeitteellä. Taloyhtiön kannat-
taa hankkia yhteisostoksena sammutuspeite (koko 120 × 180 cm) jokaisen 
asunnon keittiöön.

Ikäihmisille ja muille erityistä tukea tarvitseville henkilöille tulisi hankkia 
jokin lieden ylikuumenemista estävä turvalaite tai esimerkiksi ajastin. Markki-
noilla on myös erilaisia liesiturvalaitteita, jotka havaitessaan savua tai lämpöä 
katkaisevat liedestä virran tai lisäksi myös pystyvät sammuttamaan alkanutta 
paloa. Myös muita sähkökäyttöisiä kodinkoneita ja laitteita voi suojata vas-
taavalla tavalla. Turvalaitteista ja niiden erilaisista toiminnoista saa tarkempia 
tietoja laitevalmistajilta ja maahantuojilta sekä sähköliesiä ja muita kodin
koneita myyvistä liikkeistä.

	■ Kuva 5. Lieden 
ylle asennettu 
liesiturvalaite.
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2.4.	 Sähkölaitteet

Palo voi saada alkunsa myös rikkoutuneesta sähkölaitteesta tai sähkö
johdosta, jolloin oikosulku tai irtokosketus aiheuttaa ylikuumenemisen ja 
lopulta tulipalon.

Asukkaiden tulee tarkkailla sähkölaitteiden, niiden johtojen, pistotulppien 
ja pistorasioiden kuntoa sekä huolehtia laitteiden ja johtojen sijoittamisesta 
siten, ettei johtojen päältä kuljeta eikä niiden päälle sijoiteta tavaraa. Jos säh-
kölaite on syttynyt palamaan (tai pelkästään käryää), on siitä heti katkaistava 
virta vetämällä pistoke irti pistorasiasta. Tämän jälkeen aloitetaan sammutus 
esimerkiksi sammutuspeitteellä tai käsisammuttimella.

Tarkempia ohjeita sähkölaitteiden turvallisuudesta saa esimerkiksi Tukesin 
verkkosivuilta löytyvästä Kodin sähköturvallisuus -osiosta.

2.5.	 Sisusteet

Kun palo alkaa sisusteista, on syynä tavallisesti palava tupakka tai kynttilä. Ar-
violta joka kolmas kuolemaan johtanut tulipalo on saanut alkunsa tupakasta.

Taloyhtiö ei voi juurikaan vaikuttaa asukkaiden tekemiin sisustevalintoihin, 
mutta asukasta voi valistaa erilaisten materiaalien syttymisherkkyydestä. 
Asukas voi halutessaan itse vaikuttaa valinnoillaan asuntonsa ja samalla koko 
rakennuksen turvallisuuteen.

Herkästi syttyviä materiaaleja ovat esimerkiksi kevyt ja nukkapintainen 
puuvilla, kevyt polyesteripuuvilla, useimmat akryylit ja polypropeeni. Markki-
noilla on nykyään saatavissa myös palosuojattuja sisustemateriaaleja.

2.6.	 Palavien nesteiden ja kaasujen säilytys

Asuinkerrostaloissa tulee välttää tarpeetonta palavien nesteiden ja kaasujen 
säilyttämistä. Niitä ei saa yhteisissä tiloissa säilyttää lainkaan. Tarkempia tie-
toja saa esimerkiksi Tukesin verkkosivuilta ja SPEKin julkaisusta Talon turva-
opas. Ohjeita saa myös paikalliselta pelastusviranomaiselta.

2.7.	 Sauna

Asuinkerrostalon huoneistokohtaiset saunat eivät ole palovaarallisia tiloja, jos 
niitä käytetään oikein. Valitettavan usein tulipalo syttyy kuitenkin saunassa. 
Palo voi saada alkunsa pyykin kuivaamisesta kiukaan yläpuolella. Syttymisen 
syynä voi olla esimerkiksi poikki sulanut pyykkinaru, pyykkipoikien kiinnityk-
sen pettäminen tai pyykkitelineen kaatuminen. Taloyhtiön tuleekin muistuttaa 
asukkaita tällaisista vaaroista.

	■ Kuva 6. Älä käytä sähkölaitetta, jos 
johto on rikki.

	■ Kuva 7. Nukahtaminen palavan savuk-
keen kanssa aiheuttaa palovaaran.

	■ Kuva 8. Vanhan Jerry-kannun säilyttä-
minen esimerkiksi kellarin verkkokome-
rossa voi aiheuttaa palovaaran.

	■ Kuva 9. Pyykin kuivaus kiukaan ylä-
puolella aiheuttaa tulipalon vaaran.
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2.8.	 Asukkaan toiminta tulipalossa

SPEKin julkaisema Talon turvaopas kertoo, miten asukkaiden on toimitta-
va tulipalon sattuessa. Isännöitsijä voi antaa sopivia tietoiskuja esimerkiksi 
yhtiökokouksissa tai pihatalkoissa. Oikea toiminta riippuu ennen kaikkea siitä, 
onko tulipalo omassa asunnossa vai jossakin muualla rakennuksessa.

Pääsääntönä voidaan pitää:

•	 poistu asunnostasi, jos siellä palaa eikä alkusammutus onnistu. Sulje asunnon 
kaikki ovet perässäsi. Ilmoita palosta turvallisesta paikasta hätäkeskukseen ja 
naapureille.

•	 älä poistu asunnostasi vaan pysy siellä, jos jossakin muualla palaa ja porraskäy-
tävässä on savua. Ilmoita olemassaolostasi pelastajille esimerkiksiheiluttamalla 
vaatekappaletta parvekkeella tai ikkunassa.

Taloyhtiön tulee huolehtia asukkaille annettavista tulipalotilanteiden 
toimintaohjeista.

2.9.	 Pelastussuunnitelma

Pelastussuunnitelma on onnettomuustilanteiden varalta tiettyä kohdetta 
varten laadittava toimintasuunnitelma. Pelastuslaki velvoittaa omatoimiseen 
varautumiseen ja tämän mukaan rakennukseen, jossa on vähintään kolme 
asuntoa, on tehtävä pelastussuunnitelma. Suunnitelman avulla varmistetaan, 
että rakennuksen turvallisuutta ylläpidetään ja kehitetään järjestelmällisesti. 
Pelastussuunnitelman laatimisesta vastaa rakennuksen tai kohteen haltija.

Jos rakennuksessa on toiminnanharjoittajia, pelastussuunnitelma tehdään 
yhdessä näiden kanssa.

Pelastussuunnitelmassa on oltava selostus (pelastuslaki, 15 §):

1.	 vaarojen ja riskien arvioinnin johtopäätelmistä;

2.	 rakennuksen ja toiminnassa käytettävien tilojen turvallisuusjärjestelyistä;

3.	 asukkaille ja muille henkilöille annettavista ohjeista onnettomuuksien ehkäisemi-
seksi sekä onnettomuus- ja vaaratilanteissa toimimiseksi;

4.	 mahdollisista muista kohteen omatoimiseen varautumiseen liittyvistä 
toimenpiteistä.

Yksityiskohtainen luettelo muista kohteista, joihin on tehtävä pelastussuun-
nitelma, on annettu Valtioneuvoston asetuksessa pelastustoimesta. Sisäminis-
teriö on tehnyt ohjeen Asuinkiinteistön pelastussuunnitelman laadinta. SPEK 
on valmistellut kyseistä ohjetta täydentävän julkaisun Pelastussuunnitteluopas 
– Opas asuinrakennuksen pelastussuunnitelman tekoon. Aiheeseen liittyviä 
käytännöllisiä ohjeita saa SPEKin julkaisemasta Talon turvaoppaasta.

Pelastussuunnitelman pitämisessä ajantasaisena voidaan hyödyntää 
tämän oppaan liitteenä olevaa omatoimisen palotarkastuksen luetteloa.

SPEK opastaa -sarjan julkaisuja löytyy verkko-osoitteesta www.spek.fi/
oppaat.
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3.	 Poistumisturvallisuusselvitys

Jos kiinteistössä on asuntoja, joihin jonkin toiminnanharjoittajan välityksellä 
(esimerkiksi kunta) asutetaan henkilöitä, joiden poistumismahdollisuudet 
alentuneen toimintakyvyn seurauksena ovat tavanomaista huonommat 
(havainto-, ymmärrys- ja liikkumiskyky, esimerkiksi vanhukset), on toimin-
nanharjoittajan laadittava näitä henkilöitä varten erityinen poistumistur-
vallisuusselvitys (pelastuslaki, 19 §). Selvitys liitetään osaksi rakennuksen 
pelastussuunnitelmaa, joten toiminnanharjoittajan ja rakennuksen edustajan 
on tällaisissa tapauksissa syytä toimia riittävästi yhteistyössä. Palvelu- ja 
tukiasumisen toiminnanharjoittajan on siis etukäteen laadituin selvityksin ja 
suunnitelmin ja niiden perusteella toteutetuin toimenpitein huolehdittava, 
että asukkaat ja hoidettavat henkilöt voivat poistua turvallisesti tulipalossa tai 
muussa vaaratilanteessa itsenäisesti tai avustettuina.

SPEK on julkaissut oppaan Poistumisturvallisuusselvityksen laatimisopas, 
www.spek.fi/oppaat.

3.1.	 Porraskäytävien kulkukelpoisuus

Asuinkerrostalon porraskäytävä toimii palomääräysten mukaisena uloskäy-
tävänä, joka muodostaa myös oman palo-osaston. Uloskäytävä on tila, jonka 
kautta turvallinen poistuminen on palon sattuessa mahdollista. Asuinker-
rostalon jokaisesta asunnosta päästään yleensä vain yhteen uloskäytävään. 
Tästä syystä se on pidettävä kulkukelpoisena eikä siellä saa säilyttää tavaraa. 
Porraskäytävässä olevan pienen alueen osastoiminen (esimerkiksi lastenrat-
taita varten) on aina rakennuslupaa edellyttävä toimenpide.

Porraskäytävän säilymiseen kulkukelpoisena myös tulipalossa voidaan 
vaikuttaa eri tavoin:

•	 sulkemalla asunnon porraskäytävään johtava ovi poistuttaessa palavasta asunnos-
ta tai asentamalla oveen sulkijalaite (ovipumppu).

•	 pitämällä porraskäytävä tyhjänä tavaroista

•	 järjestämällä tehokas porraskäytävän savunpoisto.

Porraskäytävän valaistusta voidaan parantaa sijoittamalla joidenkin 
olemassa olevien lamppujen tilalle akkuvarmistettuja turvavalaisimia. Näitä 
voidaan harkita asennettaviksi erityisesti ikkunattomiin porraskäytäviin. Talo-
yhtiön on huolehdittava laitteiden toimintakunnosta.

3.2.	 Savunpoisto

Kerrostalon huoneistopalossa syntyy savua ja lämpöä, joka tunkeutuu etenkin 
avonaisesta huoneiston ulko-ovesta porraskäytävään. Tämä savu ja lämpö 
on johdettava pois turvallisesti poistumisen varmistamiseksi. Tällöin tulevat 
kyseeseen erilaiset savunpoistoon soveltuvat ikkunat, luukut ja aukot. Vastaa-
vasti on oltava mahdollisuus korvaavan ilman virtaamiseen ulkoa porraskäy-
tävään (tavallisesti ulko-oven kautta).

Porraskäytävän savunpoisto on enintään 8-kerroksisissa vanhemmissa 
rakennuksissa järjestetty yleensä porraskäytävän yläosassa olevan ikkunan 
tai luukun kautta, joka on helposti avattava ja vähintään 1,0 m2:n suuruinen. 
Rikottava ikkuna tai luukku ei ole enää nykyisin sallittu uudisrakentamisessa, 
jossa vähimmäisvaatimuksena on helposti avattava ikkuna tai luukku (YMa 
848/2017 ja RakMK E1/2011). Myös vanhempiin rakennuksiin on suositel-
tavaa järjestää savunpoisto vastaavalla tavalla kuin uudisrakentamisessa 
esimerkiksi korjausrakentamisen yhteydessä. Ikkunattomien porraskäytävien 
savunpoisto voidaan järjestää myös puhaltimella.

Kokemus on osoittanut, että rikottavat savunpoistoikkunat vaarantavat 
pelastus- ja sammutustehtävissä olevien pelastajien ja poistuvien henkilöiden 
turvallisuutta. Alas putoavat lasinkappaleet saattavat rikkoa myös operatiivi-
sessa toiminnassa käytettäviä välineitä.

Jos hissittömän kerrostalon porraskäytävään tehdään jälkiasennuksena 
hissi siten, että porrassyöksyn leveys samalla kapenee, on porraskäytävän 
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savunpoisto järjestettävä sisääntulotasolta laukaistavalla savunpoistoluukulla 
tai automaattisella savunpoistolaitteistolla (esimerkiksi puhallin). Porrassyök-
syn leveyden tulisi tällöin olla vähintään 850 mm (YMa 848/2017) tai 900 mm 
(RakMK E1/2011). Kavennettu porrassyöksy on pelastuslaitoksen operatiivi-
sen toiminnan kannalta erittäin hankala ratkaisu.

Jälkiasennushissi voidaan tehdä myös siten, että porrassyöksyn toinen 
puoli poistetaan kokonaan, jolloin paikoilleen jäävää syöksyä ei tarvitse ka-
ventaa. Tällöin porraskäytävää laajennetaan rakennuksen rungon ulkopuolel-
le. Savunpoisto on tällöin järjestettävä niin, että porraskäytävään ei muodostu 
alueita, joista savu ei pääse poistumaan.

Jälkiasennushisseistä kerrotaan lisää SPEKin oppaassa Paloturvallisuus 
rakennuksen korjaustyön aikana, www.spek.fi/oppaat. 

Poistumisturvallisuuden parantamiseksi voidaan porraskäytävän savun-
poisto järjestää alhaalta mekaanisella käsinlaukaisulla avattavan savunpois-
toikkunan tai luukun avulla. Ylimpään ikkunaan tai kattokupuun asennetaan 
mekaaninen avausmekanismi, joka on teräsvaijerilla yhteydessä alakertaan. 
Savunpoistoikkunan tai luukun avaaminen tapahtuu tällöin teräsvaijeriin 
liitetystä kahvasta vetämällä. Kahva on alakerrassa porraskäytävän seinällä 
olevassa kotelossa ja teräsvaijeri suojakotelossa.

Toinen vaihtoehto on asentaa porraskäytävän ylimpään kerrokseen savu
ilmaisimen avulla avautuva ikkuna tai luukku. Tällöin on huolehdittava siitä, 
että ikkunan tai luukun avautumisesta menee sähköinen tieto rakennuksen 

huollosta vastaavalle, jotta ikkuna tai luukku saadaan etenkin turhien hälytys-
ten jälkeen nopeasti suljettua. Näin menetellen varmistetaan, että porraskäy-
tävään ei sada vettä.

Teräsvaijeri ja mekaaninen käsinlaukaisu voidaan korvata sähköisellä 
käsinlaukaisulla, jolloin laukaisukeskus on sijoitettu alakertaan sisäänkäyn-
nin yhteyteen. Yli 4-kerroksisiin asuinkerrostaloihin suositellaan sähköiseen 
käsinlaukaisuun perustuvaa porraskäytävän savunpoistoa.

Savunpoistoluukkujen avaaminen tulipalotilanteessa on pelastuslaitoksen 
tehtävä, mutta on hyvä, jos näiden laitteiden merkitys opetetaan myös talon 
asukkaille.

Ilmanvaihdon pääkatkaisija voidaan sijoittaa savunpoiston laukaisun vie-
reen. Näiden molempien laitteiden – savunpoiston käsinlaukaisun ja ilman-
vaihdon pysäytyksen – on hyvä sijaita esimerkiksi porraskäytävän seinällä 
ulko-oven läheisyydessä.

Mikäli laitteet joutuisivat taloyhtiössä väärinkäytön tai ilkivallan kohteeksi,
ne voidaan asentaa riittävän korkealle porraskäytävän seinälle tai opas-

tekstillä merkittyyn lukittavaan kaappiin.
Savunpoistoon liittyvät laitteet on huollettava säännöllisesti. Rakennuksen 

pelastussuunnitelmassa nimetään tähän vastuuhenkilö. Huoltotoimenpiteet 
merkitään rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjeeseen (huoltokirjaan).

	■ Kuva 10. Porraskäytävän savunpoiston 
toimintaperiaate, käsinlaukaisu.

Ovipumppu

Porraskäytävä saadaan pidettyä asunnon tulipalossa lähes savuttomana, jos 
jokaiseen porraskäytävän varrella olevan asunnon ulko-oveen asennetaan 
sulkijalaite eli ovipumppu. Sulkijalaite ei ole asuinkerrostaloissa pakollinen 
eikä niitä yleensä ole asuntojen oviin asennettukaan. Tämä on tulipalotilan-
teen kannalta vakava puute, koska asunnon ulko- ovi voi jäädä auki. Kuumat 
myrkylliset savukaasut leviävät porraskäytävään, kun asukkaat pelastautu-
vat palavasta asunnosta ja ulos koko rakennuksesta. Tilanne saattaa jatkua 
tähän tapaan:
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•	 porraskäytävä alkaa täyttyä savusta, aluksi yläosiltaan

•	 savu alkaa tunkeutua oven raoista myös muihin asuntoihin

•	 porraskäytävän varrella asuvat muut ihmiset joutuvat paniikkiin ja lähtevät pelas-
tautumaan savuiseen porraskäytävään. Tämä voi kuitenkin koitua kohtalokkaaksi, 
koska savun hengittäminen johtaa nopeasti tajuttomuuteen ja lopulta kuolemaan.

•	 palomiehet ohjaavat porraskäytävässä harhailevia yskiviä sekavassa tilassa olevia 
ihmisiä ja joskus myös joutuvat kantamaan sinne tuupertuneen savumyrkytykseen 
kuolleen henkilön ulos. Porraskäytävässä harhailevat savua hengittäneet ihmiset 
haittaavat ja hidastavat palomiesten työtä.

•	 palomiehet käynnistävät porraskäytävän savunpoiston ja ryhtyvät pelastustoimiin

•	 savua hengittäneitä henkilöitä viedään sairaalahoitoon

•	 palomiehet sammuttavat tulipalon.

Edellä esitetty tapahtumien sarja kuvaa tavallisen suomalaisen asuin-
kerrostalon henkilöturvallisuuteen liittyvää puutetta. Tällainen asuntopalo 
aiheuttaa kuitenkin myös huomattavia aineellisia vahinkoja, koska palanees-
sa asunnossa aiheutuneiden menetysten lisäksi myös porraskäytävässä ja 
useissa asunnoissa on savun aiheuttamia vahinkoja, joita joudutaan korvaa-
maan ja korjaamaan.

Erittäin kriittinen tilanne voi muodostua silloin, jos savukaasujen aiheutta-
ma kuumuus kasvaa porraskäytävässä niin, että ylimpien kerrosten asunto-
jen ulko-ovet porraskäytävään syttyvät palamaan ja palo uhkaa levitä näihin 
asuntoihin.

Ovipumppu on suositeltava laite asuinkerrostalon porraskäytävän 
palo-osastoinnin varmistamiseksi. Asunnon ulko-oven (kerrostaso-oven) 
sulkijalaitteeksi soveltuu parhaiten sellaiset mallit, jotka toimivat hidasteella. 
Tällöin kauppakassikaan ei jää oven väliin kotiin tultaessa.

4.	 Varatiet

Enintään 8-kerroksisen asuinkerrostalon jokaisesta asunnosta on päästävä 
vähintään yhteen uloskäytävään. Tämän lisäksi on oltava varatie. Varatien 
kautta pelastautuminen tulipalossa voi tapahtua pelastuslaitoksen toimen
pitein tai omatoimisesti. Omatoiminen pelastautuminen tarkoittaa pelastautu-
mista kiinteitä tikkaita pitkin tai muita sopivia rakennusosia hyväksi käyttäen 
maan pinnalle tai muulle turvalliselle paikalle.

Asunnon varatienä toimii tavallisesti parveke tai ikkuna, jonka tulee olla 
helposti avattava (varustettu kiintopainikkein). Parvekkeen ovi tulisi olla lisäksi 
myös ulkopuolelta suljettava.

Varatietä käytetään tulipalossa silloin, kun palavasta asunnosta ei päästä 
porraskäytävään ja sitä kautta ulos. Myös muiden asuntojen asukkaat voivat 
joutua turvautumaan varatiehen, jos porraskäytävässä on savua ja asuntoon 
tuleva savu pakottaa siirtymään turvaan.

On varmistettava, että pelastuslaitos pääsee kalustollaan pelastamaan 
jokaisesta asunnosta myös talon ulkopuolelta esimerkiksi nostolava
kalustolla kerrostalon parvekkeelta (ks. myös luku 5: Pelastuslaitoksen 
toimintamahdollisuudet).

Asuinkerrostaloista, joista pelastuslaitos ei pysty pelastamaan ihmisiä 
tikas- tai nostolava-autolla, voidaan pelastautumista parantaa jollakin seuraa-
vista ratkaisuista:

•	 Parvekkeen lattiaan voidaan tehdä luukku, josta päästään alempaan kerrokseen. 
Luukun tulee olla kooltaan vähintään 600 mm x 600 mm. Luukku suljetaan yläpuo-
lelta salvalla, jota lapsi ei voi helposti avata (YMa 1007/2017, 15 §: uudisrakennuk-
set ja RakMK F2: 3.8.4 ohje: vanhemmat rakennukset). Luukun kautta siirtymistä 
helpottavat parvekkeen seinään kiinnitettävät tikkaat (ks. kuva).

•	 Rakennuksen rungon ulkopuolinen turvaportaikko voidaan rakentaa esimerkiksi 
kahden samassa kerroksessa olevien vierekkäisten parvekkeiden väliseen tyhjään 
tilaan (mikäli tämä on vähintään 1,2 metriä).
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•	 Rakennuksen ulkoseinään asennetaan kiinteät tikkaat, jotka voivat olla esimerkiksi 
kokoon taitettuina seinällä. Tikkaat avataan eri kerroksista laukaisutapista vetä-
mällä ja ne avautuvat vain laukaisukohdasta alaspäin. Turvallisuutta voidaan lisätä 
putoamista estävän turvalaitteiston avulla.

•	 Pääsymahdollisuus samassa kerroksessa olevalle viereiselle parvekkeelle.

Pelastautumismahdollisuus varatien kautta on pyrittävä toteuttamaan niin, 
ettei pienille lapsille aiheuteta putoamisvaraa.

	■ Kuva 11. Parvekkeen sivulla 
olevat tikkaat ja putoamissuoja.

5.	 Pelastuslaitoksen 
toimintamahdollisuudet

Taloyhtiö voi vaikuttaa hyvinkin paljon pelastuslaitoksen toimintamahdolli-
suuksiin ja sitä kautta asukkaittensa pelastamiseen ja tulipalon sammutta-
miseen. Rakennuksen omistajan ja haltijan tulee huolehtia siitä, että tontilla 
on pelastuslaitosta varten helposti havaittava ja selkeä opastus, ja että 
hälytysajoneuvoille tarkoitettu pelastustie pidetään aina vapaana ja käyttö-
kelpoisena. Tämä on huomioitava erityisesti silloin, kun piha-alueen käyttöä 
muutetaan.

5.1.	 Rakennuksen osoitemerkintä

Rakennuksen omistajan tulee asettaa kadulta, muulta liikenneväylältä ja ton-
tin sisäiseltä liikennealueelta näkyvään paikkaan rakennuksen ja porraskäytä-
vän tunnusta ilmaiseva numero tai kirjain sen mukaan kuin kunta on asiasta 
päättänyt. Osoitemerkinnän tulee opastaa myös hälytys- ja huoltoajoa sekä 
muuta liikennöimistä kiinteistölle (maankäyttö- ja rakennusasetus, 84 §).

Rakennuksen ja porraskäytävän osoitemerkinnän vaatimuksissa voi olla 
kuntakohtaisia eroja, koska kuntien osoitekäytäntö on muodostunut vähitel-
len ja kunnallisten keskusjärjestöjen aiempiin suosituksiin perustuen. Kuntien 
rakennusvalvontaviranomaiset ovat lisäksi antaneet useissa kunnissa osoi-
tenumerokilpiin liittyviä yksityiskohtaisia teknisiä ohjeita. Lisää tietoa osoite-
merkinnöistä löytyy kuntien rakennusjärjestyksestä kuntien verkkosivuilta.

Kuntaliitto on antanut ohjeita osoitemerkinnöistä julkaisussa Kunnan 
osoitejärjestelmä. Ohjeet ja suositus.

Porraskäytävän alimmassa kerroksessa on hyvä olla näkyvällä paikalla 
ilmoitustaulu, jossa on esitetty muun muassa:
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•	 huoneistojen haltijan suku- ja etunimet
•	 isännöitsijä, talon turvallisuuspäällikkö
•	 piha-alueen käyttö (pysäköinti, viheralueet, leikkipaikat jne.)
•	 pelastustien asemapiirros
•	 opastus ilmanvaihdon hätäkatkaisimesta ja savunpoistosta
•	 hätänumero 112
•	 väestönsuojan sijainti.

5.2.	 Pelastustie ja pihajärjestelyt

Pelastustie on ennalta suunniteltu reitti, jota käyttäen pelastusautot pääsevät 
palon sattuessa tai muussa hätätilanteessa riittävän lähelle kohdetta ja sam-
mutusveden ottopaikkoja. Pelastustie on pidettävä vapaana lumesta eikä sille 
saa pysäköidä autoja. Reitti osoitetaan kiinnittämällä esimerkiksi rakennuk-
sen seinään tai liikennemerkin yhteyteen pelastustiestä kertova kilpi, ks. kuva.

Kiinteistön omistajan ja haltijan sekä toiminnanharjoittajan on osal-
taan huolehdittava siitä, että hälytysajoneuvoille tarkoitetut ajotiet ja muut 

kulkuyhteydet (pelastustiet) pidetään 
ajokelpoisina ja esteettöminä ja että ne 
on merkitty asianmukaisesti. Pelastus-
tielle ei saa pysäköidä ajoneuvoja eikä 
asettaa muutakaan estettä. (Pelastus
laki, 11 §)

Pelastustie (vanha käsite: palotie) 
merkitään rakennuslupapiirustuksiin. 
Vanhempien rakennusten piirustuksissa 
sitä ei yleensä ole eikä olemassa oleviin 
kiinteistöihin voida jälkikäteen velvoittaa 
rakennettavaksi pelastustietä. Koska ra-
kennuksen haltijan on laadittava raken-
nuksen pelastussuunnitelma, on pelas-

tustien järjestäminen ja merkitseminen vanhempienkin kiinteistöjen alueille 
tässä yhteydessä erittäin suositeltavaa. Pelastustien rakentaminen edellyttää 
rakennusvalvontaviranomaisen luvan. Olemassa oleva tie voidaan valita myös 
pelastustieksi, jos sillä on tarkoitukseen vaadittavat ominaisuudet. Asiaan 
liittyvää yksityiskohtaisempaa ohjausta ja neuvontaa saa pelastuslaitokselta 
ja rakennusvalvonnasta.

	■ Kuva 12. Porraskäytävän ilmoitustaulu, jossa muun muassa turvallisuusohjeet.

	■ Kuva 13. Kiin-
teistön opastaulu

	■ Kuva 14. Pelastustien kilvet.
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Mikäli kulkureitillä on siltoja, portteja tai rakennuksen läpi kulkevia tunne-
leita, on niiden oltava riittävän korkeita ja leveitä sekä lisäksi on huomioitava 
ajoneuvon kääntymiseen tarvittava tila.

Ihmiset on voitava pelastaa joka asunnosta. Vähimmäisvaatimuksena on 
usein pidetty sitä, että pelastusajoneuvoilla päästään ajamaan ainakin raken-
nuksen toiselle pitkälle sivulle. Vaatimus täyttyy silloin, kun kaikki asunnot 
ulottuvat rakennuksen koko runkoleveydelle. Rakennuksessa voi kuitenkin 
olla asuntoja, joiden lähelle ei pelastusajoneuvolla pääse esimerkiksi maas-
toesteiden vuoksi. Tällaisista asunnoista on varatiepoistuminen suunniteltava 
erikseen (ks. luku 4: Varatiet).

Autoja saa pysäköidä vain niille varatuilla liikennemerkein osoitetuilla 
paikoilla. Piha- alueelle väärin pysäköidyt autot on hyvä saada valvontaan 
asiallisella tiedottamisella tai viime kädessä taloyhtiön ja pysäköintivalvonnan 
yhteistyöllä.

Kiinteistön alueella olevat 
laitteet ja rakennelmat voivat 
haitata pelastuslaitoksen 
toimintaa. Tällaisia ovat 
esimerkiksi betoniesteet, 
jotka on tarkoitettu piha- 
alueen liikenteen rajoittami-
seksi tai estämiseksi, väärin 
pysäköidyt autot, istutukset, 
valaisinpylväät, jäte- ja muut 
katokset, pyykkitelineet sekä 
leikki- ja muuhun virkistys-
käyttöön tarkoitetut laitteet 
ja rakennelmat. Haittaa ei 
kuitenkaan aiheudu, jos 
piha-alueen eri toiminnot on 
sijoitettu niille piirustuksissa 
varatuille paikoilleen edel-
lyttäen, että piirustuksissa 
on myös pelastuslaitoksen 
operatiivinen toiminta otettu 
huomioon.

Hälytysajoneuvolla on voitava ajaa pelastustietä pitkin. Hälytysajoneuvon 
(paloauto) suuret mitat ja paino asettavat vaatimuksia pelastustien mitoille 
ja kantavuudelle. Huomioon otettavia mittoja ovat myös leveys, ajokorkeus ja 
kaarrekohtien kääntösäde. Pelastustien tulee kestää ajoneuvon paino, joka 
voi olla useita kymmeniä tuhansia kiloja. Tarkemmat mitat ja painot riippuvat 
pelastuslaitoksen kalustosta. Pelastustien järjestämisessä tuleekin ottaa 
yhteyttä paikalliseen pelastuslaitokseen.

Vaikeassa pelastustehtävässä oleva nostolava-auto (esimerkiksi pelas-
taminen kerrostalon 9. kerroksesta) on voitava pysäköidä paikoilleen raken-
nuksen sivulle kantavalle alustalle maahan siten, että auton tukijalat saadaan 
levitettyä sopivalle etäisyydelle talon ulkoseinästä nostolava-auton koosta 
ja tyypistä riippuen. Vaadittavat etäisyydet seinästä voivat olla esimerkiksi 2 
metriä (lähinnä seinää oleva tukijalka) ja 8 metriä (auton vastakkaisen puolen 

tukijalka). Pihanurmikko 
ei ole tällainen kantava 
alusta!

Autolle suunnitellut 
nostopaikat on hyvä 
merkitä pihajärjestelyjä ja 
pelastustietä esittävään 
opastauluun. Kuvassa 
16 pääkaupunkiseudun 
pelastuslaitosten pelas-
tustien suunnitteluohjeen 
esimerkki opastaulusta. 

	■ Kuva 15. Esimerkki pelastustiestä. 	■ Kuva 16. Esimerkki opastaulusta.
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5.3.	 Porraskäytävän kuivanousujohto

Pelastuslaitoksen toimintaa korkeissa kerrostaloissa voidaan helpottaa ja no-
peuttaa kuivanousujohdon avulla. Tällöin pelastuslaitoksen ei tarvitse selvit-
tää paloletkua koko porraskäytävässä, vaan letku liitetään kuivanousujohtoon 
rakennuksen eri kerroksissa. Palomääräykset YMa 848/2017 ja RakMK E1 
määräävät kuivanousujohdon pakolliseksi kaikissa yli 8-kerroksisissa raken-
nuksissa. Se oli aikanaan pakollinen myös 3- tai 4- kerroksisissa P2-palo
luokan puukerrostaloissa.

5.4.	 Porraskäytävän kerrosnumerointi

Lähes jokaisessa asuntopalossa kerrostalon porrashuone täyttyy savulla. 
Pelastuslaitoksen operatiivisen toiminnan helpottamiseksi porrashuoneen 
joka kerroksessa on hyvä olla helposti havaittava (jälkivalaiseva, heijastava, 
tms.) kerrosnumero. Tämän tulisi näkyä selvästi, kun kerrostasanteelle ollaan 
nousemassa. Kerrosnumeron tulisi olla vähintään 200 mm korkea ja se tulisi 
sijaita noin metrin korkeudella kerrostasanteen lattiapinnasta.

	■ Kuva 17. 
Porraskäytävän 
kerrosnumerointi 
seinän alaosassa.

6.	 Tuhopoltot ja murtautumiset

Tuhopoltto on erittäin yleinen tulipalon syy ja siksi sen torjuntaan on kiinni-
tettävä yhä enemmän huomiota. Tulipaloista lähes kolmanneksen arvioidaan 
olevan tuhopolttoja. Tyypillisimmät paikat, joihin tuhopolttaja pääsee, ovat 
pihan jätekatokset sekä rakennuksen yleiset tilat kuten porraskäytävä sekä 
ullakko- ja kellaritilat.

Asuntoihin ja rakennuksiin murtautujista osa on tuhopolttajia. Suojautu-
minen murtautumista vastaan parantaa tällöin myös rakennuksen paloturval-
lisuutta. Murtosuojauksessa onkin syytä toteuttaa ainakin sellaiset perustoi-
menpiteet, joilla murtautumista saadaan vaikeutettua. Tarkempia ohjeita saa 
vakuutusyhtiöistä.

Finanssiala ry laatii mallipohjia, joita vakuutusyhtiöt voivat käyttää hy-
väkseen laatiessaan omia suojeluohjeitaan. Finanssialan turvallisuusohjeet 
sisältävät varautumisohjeita tulipaloja sekä murto- ja vesivahinkoja varten.

6.1.	 Jätekatokset

Tuhopoltto kohdistuu usein jätekatokseen. Tuhopolton vahingot saadaan 
pysymään kuitenkin pieninä, kun jätekatos sijoitetaan riittävän etäälle raken-
nuksen ulkoseinästä sekä autokatoksesta siten, että tulipalo ei pääse leviä-
mään jätekatoksesta niihin. Riittävänä etäisyytenä pidetään yleensä 8 metriä. 
Jätekatos kannattaa muuttaa lukittavaksi ja huolehtia sen riittävästä valais-
tuksesta. Myös muun palamiskelpoisen tavaran säilyttäminen rakennuksen 
ulkoseinustalla on kiellettyä ja sen tarpeetonta säilyttämistä pihamaallakin 
tulee välttää (ks. pelastuslaki, 9 §).

SPEK on julkaissut oppaan Pihan jätekatokset ja tuhopolttojen torjunta.
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6.2.	 Savunpoistoluukut

Tuhopolttaja voi päästä sisälle raken-
nukseen katolla olevan savunpoisto-
luukun kautta. Tämä on estettävissä 
varustamalla savunpoistoluukku teräs-
kalterilla (esimerkiksi 12 mm sinkitty 
pyöröteräs), joita saa laitetoimittajalta. 
Vakuutusyhtiöt suosittelevat suoje-
luohjeittensa mukaisia kaltereita, jotka 
toimivat myös rakentamismääräysten 
(YMa 1007/2017 ja RakMK F2) mu-
kaisina putoamissuojina. Savunpois-
toluukkujen kalterit palvelevat lisäksi 
katolla työskentelevien huoltomiesten 
ja palomiesten turvallisuutta.

Alhaalta avattavaa savunpoistoluuk-
kua ei saa lukita murtosuojauksen eikä 
minkään muunkaan syyn takia, koska tällöin sen toiminta tulipalossa estyy.

	■ Kuva 18. Savunpoistoluukun murto-
suojaus kalterilla.

6.3.	 Ovien lukitus

Uloskäytävien ja niihin johtavien tilojen ovien tulee olla hätätilanteessa 
helposti avattavissa. Aina kun asuinhuoneistossa oleskellaan, asunnon 
ulko-oven lukitus on voitava avata sisäpuolelta ilman avainta. Lukkojen on 
lisäksi oltava sellaisia, ettei niitä voi vahingossa takalukita.

Huoneistosta poissa oltaessa saa oven lukita siten, ettei sitä saada kum-
maltakaan puolelta auki ilman avainta. Tällöin ovessa on tavallisen käyttö-
lukon lisäksi varmuuslukko. Ovea ei tule lukita varmuuslukolla esimerkiksi 
yöksi. Käyttölukko sarjoitetaan kiinteistön yleisavainsarjaan. Varmuuslukon 
avain ei kuitenkaan kuulu yleisavainsarjaan. Lukituksen turvallisuutta voidaan 
parantaa myös rakoraudalla, saranatapeilla, varmuusketjuilla ja ovisilmällä. 
Parvekkeen oven lukitukseen voidaan käyttää takalukittavaa pitkäsulkijaa tai 
lukittavia salpoja.

Luvattomia tunkeutumisia rakennuksen yleisiin tiloihin (porraskäytävät, 
ullakot, kellarit) voidaan estää asianmukaisella lukituksella. Ovien lukitukses-
ta ja murtosuojauksesta saa ohjeita vakuutusyhtiöistä.

6.4.	 Yleisten tilojen suojaaminen

Jos tuhopolttaja on päässyt rakennukseen sisälle, on todennäköistä, että 
tulipalo alkaa jossakin rakennuksen yhteisissä tiloissa. Nämä tilat voidaan va-
rustaa palovaroittimilla ja ne voidaan kytkeä sarjaan siten, että minkä tahansa 
niiden antama hälytys alkaa hälyttää myös porraskäytävässä. Jos porraskäy-
tävän palovaroitin hälyttää, on asukkaiden käytävä tarkistamassa tilanne ja 
sen jälkeen toimitaan talon pelastussuunnitelman mukaisesti.

6.5.	 Kilvet ja muut laitteet, pihajärjestelyt ja 
valaistus

Talon omistaja on velvollinen sallimaan, että viranomaiset ja yleiset laitok-
set kiinnittävät taloon, porttiin tai aitaan kilpiä, valaisimia ja muita sellaisia 
laitteita, jotka ovat yleisen järjestyksen ja turvallisuuden vuoksi tarpeellisia. 
Asianomainen viranomainen ja laitos ovat myös velvollisia poistamaan kysei-
set kilvet ja muut laitteet, kun niitä ei enää tarvita.

Riittävä ulkovalaistus vähentää murtautumisen riskiä. Pysäköintipaikoil-
le ja muihin hämäriin paikkoihin voi asentaa muun muassa liikeilmaisimilla 
toimivia valaisimia.

Asiaton pääsy erilais-
ten turvallisuuslaitteiden 
luo on estettävä. Näitä 
ovat esimerkiksi sähkö-
keskukset, palo- ja riko-
silmoittimet, palopostit ja 
kuivanousujohto.

	■ Kuva 19. Pihavalaistus.
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7.	 Korjaustyöt

Rakennuksissa tehtävät korjaus- ja muutostyöt lisäävät tulipalon vaaraa. Pa-
lon leviämisen vaara korostuu erityisesti silloin, kun osastoivia rakennusosia 
joudutaan purkamaan tai lävistämään. Palovaaraa lisäävät myös epäsiisteys 
ja tavaroiden epäjärjestys.

7.1.	 Korjausrakentaminen yleensä

Korjaustyömaalla tulee kiinnittää paloturvallisuuden osalta erityistä huomiota 
seuraaviin asioihin:

•	 palo-osastointi ja palokuorma
•	 uloskäytävä ja pelastustie
•	 tuhopolttojen torjunta
•	 tulityöt
•	 itsesyttyminen
•	 sähkötyöt ja –laitteet
•	 uudet tulisijat, piiput ja hormit
•	 alkusammutuskalusto
•	 palontorjuntalaitteisto

Jos rakennuksessa asutaan korjaustyön aikana, on syytä tehdä erityinen 
korjaustyön aikaa koskeva pelastussuunnitelma. Tämä on tarpeen erityisesti 
silloin, kun tavanomaisia kulkureittejä tilapäisesti muutetaan ja jos rakennus 
”huputetaan” korjaustyön ajaksi. Koska korjaustyömaan järjestelyt voivat 
aiheuttaa muutoksia kulkureitteihin, on pelastuslaitoksen toimintamahdolli-
suuksien varmistamiseksi myös neuvoteltava paikallisen pelastuslaitoksen 
kanssa. Taloyhtiön tulisi olla edustettuna korjausrakennustyömaan suunnitte-
lun ja toteutuksen johdon työryhmissä.

	■ Kuva 20. Korjaustyömaa, huputettu 
rakennus.

	■ Kuva 21. Tulitöihin liittyy aina palovaara.

7.2.	 Tulityöt

Erityistä huolellisuutta on noudatettava sellaisissa korjaustöissä, joissa teh-
dään tulitöitä. Tulitöihin liittyy aina palovaara, koska niissä käytetään liekkiä 
tai muuta lämpöä. Tulipalo syttyy itse tulityöpaikalla tai sen välittömässä 
läheisyydessä, mutta syttyminen voi tapahtua myös kauempana viereisissä 
tiloissa. Palon voivat aiheuttaa muun muassa tulityössä syntyvät kipinät, me-
talliroiskeet, liekki ja irtileikatut metallikappaleet.

Vakuutusyhtiöt ovat antaneet tulitöitä koskevat suojeluohjeet, joissa anne-
taan neuvoja ja ohjeita tulitöiden tekemisestä turvallisesti. Vakuutettu taloyh-
tiö on velvollinen noudattamaan suojeluohjetta, jos tämä on liitetty vakuutus-
sopimukseen (vakuutussopimuslaki 543/1994, 31 §).

Tarkista, että tulityönluvan myöntäjällä ja kiinteistössäsi tulitöitä tekeväl-
lä on voimassa oleva tulityökortti, jota suojeluohjeet edellyttävät tehtäessä 
tulitöitä tilapäisellä tulityöpaikalla.

Tulityökortti on määräaikainen todistus hyväksytysti suoritetusta tulitöi-
den turvallisuustutkinnosta. Tulityökortti kattaa kaikki tulityöt (myös katto- ja 
vedeneristysalan tulityöt), jos se on myönnetty 1.1.2016 jälkeen. Kyseistä 
päivämäärää aikaisemmin myönnetyt tulityökortit oikeuttavat tekemään sen 
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voimassaolon päättymispäivään mennessä vain korttiin merkittyä tulityö-
tä. Tällöin katto- ja vedeneristysalan tulityötä tekevältä vaaditaan erillinen 
kattotulityökortti.

Tulitöihin liittyvää neuvontaa antavat vakuutusyhtiöt, pelastusviranomaiset 
ja pelastusalan järjestöt. Lisätietoja tulityön palovaaroista ja tulityön tekemi-
sestä saa SPEKin julkaisusta Ryhdyttäessä tulitöihin…

Yhteenveto

Asuinkerrostalon paloturvallisuus on koko taloyhtiön yhteinen asia ja osa 
talon pelastussuunnitelmaa. Isännöitsijä, talon turvallisuuspäällikkö ja taloyh-
tiön hallitus kukin omalta osaltaan huolehtivat, että talon turvallisuustaso on 
riittävän hyvä ja sitä ylläpidetään. Tämän oppaan sisältö ja sanoma voidaan 
kiteyttää seuraaviin pääasioihin:

•	 asuntojen palovaroittimet ja alkusammuttimet
•	 asuntojen ulko-oven (kerrostaso-oven) sulkijalaite eli ovipumppu
•	 asuntojen varatiet: parveke tai helposti avattava kiintopainikkeellinen ikkuna
•	 porraskäytävien savunpoisto ja ilmanvaihdon hätäkatkaisu, käsinlaukaisu 

alakerrasta,
•	 pelastuslaitoksen pelastustiet, merkitseminen ja ylläpito.

Palovaroitin havaitsee tulipalon varhaisessa vaiheessa. Tällöin mahdolli-
suudet alkusammutukseen, palavasta asunnosta poistumiseen ja henkilöiden 
pelastamiseen paranevat olennaisesti. Alkusammutusvälineiden hankinta 
(esimerkiksi käsisammutin ja sammutuspeite) lisää mahdollisuutta sammut-
taa alkanut tulipalo omatoimisesti. Asunnon käsisammuttimeksi suositeltavin 
on nestesammutin. Ovipumppu sulkee asunnon oven ja pitää tulipalon savut 
poissa porraskäytävästä. Asukkaat pystyvät vähentämään palon syttymisen 
riskiä myös valitsemalla asuntoonsa vaikeasti syttyviä sisusteita.

Pelastusviranomaisten eräänä tehtävänä on puuttua rakennuksissa esiin-
tyviin paloteknisiin puutteisiin. Palotarkastuksessa selkeästi havaitut epäkoh-
dat saatetaan tällöin taloyhtiön isännöitsijän tietoon ja niitä varten voidaan 
antaa korjausmääräys. Tämän jälkeen joudutaan tekemään paloturvallisuutta 
parantavia toimenpiteitä, joilla on kustannusvaikutuksia. Taloyhtiön päättäjien 
tuleekin olla tietoisia siitä, minkälainen turvallisuustaso rakennukselta vaadi-
taan. Tarvittaessa voi kääntyä pelastusviranomaisen puoleen.

Pelastuslaitos päättää valvontasuunnitelmassaan viranomaisen toimit-
tamien palotarkastuksien kohteista ja aikaväleistä. Asuinrakennusten osalta 
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tämä voi tarkoittaa esimerkiksi sitä, että vain osa rakennuksista tarkastetaan 
aikavälin ollessa lisäksi suhteellisen pitkä, esimerkiksi 10 vuotta. Tästä syystä 
on erityisen tärkeää, että taloyhtiössä tehdään myös omatoimisia palotarkas-
tuksia edellä mainittua huomattavasti tiheämmällä aikavälillä. Rakennuksen 
omatoimisessa palotarkastuksessa tarkastetaan:

•	 uloskäytävien kulkukelpoisuus ja esteettömyys sekä savunpoisto,
•	 varatiet,
•	 asuntoalueen opastaulut, talojen osoitemerkinnät ja pelastustie,
•	 palo-osastointi ja palo-ovet: kunto, suljettuna pitäminen, merkintä,
•	 läpiviennit palo-osastosta toiseen: tiiveys,
•	 ulko-ovien ja asuntojen kerrostaso-ovien kunto ja lukitus,
•	 mahdollisesti hankitut yhteisten tilojen palovaroittimet ja alkusammuttimet
•	 asuntojen palovaroittimet ja alkusammuttimet (sammutuspeite ja käsisammutin)
•	 yhteisten tilojen siisteys, kellari- ja ullakkotiloihin mahdollisesti kertyneen tarpeet-

toman tavaran selvitys ja kehotus asukkaille hävittämään kaikki tarpeeton,
•	 tuhopolttojen torjunta.

Taloyhtiön tulee tehdä yhteiset päätökset niistä toimenpiteistä, joilla kiin-
teistön paloturvallisuutta ylläpidetään vähintään määräysten edellyttämällä 
tasolla. Usein on kokonaisturvallisuuden kannalta (paloturvallisuus, terveelli-
syys ja murtoturvallisuus) tarkoituksenmukaista, että toimenpiteillä ylitetään 
määräysten minimitaso.

Taloyhtiön isännöitsijän tulee yhdessä talon turvallisuuspäällikön kanssa 
suunnitella, miten asukkaita opastetaan niin paloturvallisuusasioissa kuin 
kaikessa muussakin talon turvallisuuteen liittyvässä. Vuosikokoukset ja piha-
talkoot soveltuvat erinomaisesti erilaisten tietoiskujen antamiseen. Paikalli-
sen pelastuslaitoksen edustajaa voi myös pyytää jakamaan tietoa. Asukkaita 
tulee neuvoa, miten toimitaan, jos tulipalo on omassa asunnossa tai jossakin 
muualla rakennuksessa palaa. Porraskäytävän ilmoitustaululla tulisi olla 
ohjeistusta tulipalossa toimimisesta. Seuraavan sivun opastetaulu soveltuu 
tähän tarkoitukseen.
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TOIMINTAOHJEET HÄTÄTILANTEISSA 
osoitteessa

Yleinen hätänumero 112

1.	 Tapahtumapaikka? 
– tarkka osoite ja kunta

2.	 Mitä on tapahtunut?

Pelastustie 

Älä estä ihmishengen pelastamista!

Pidä pelastustiet vapaana.

Tulipalon sattuessa

Älä hengitä savua! Savu tappaa!

1.	 Kuullessasi palovaroittimen äänen 
tai jos havaitset savua, toimi 
välittömästi.

2.	 Pelasta itsesi ja vaarassa olevat.

3.	 Soita 112.

4.	 Varoita muita.

5.	 Sammuta, jos se on turvallista.

6.	 Mene ulos, jos se on turvallista 
tai jos et voi poistua, sulje ovet ja 
ikkunat.

7.	 Rajoita paloa sulkemalla ovet.

8.	 Opasta palokunta paikalle.

Jos portaikossa on savua, sulje ovi 
ja soita 112.

Poistuminen hätätilanteessa

1.	 Jos huoneistossasi palaa, 
poistu nopeasti. Sulje kaikki ovet 
perässäsi. Mikäli palo on muualla, 
todennäköisesti turvallisin paikka on 
oma huoneistosi.

2.	 Kaikista merkityistä varapoistumis­
teistä pääsee poistumaan ilman 
avainta. Siirry kokoontumispaikalle, 
jos se on turvallista.

3.	 Hissin käyttö on kielletty kaikissa 
hätätilanteissa.

Tämän rakennuksen kokoontumis­
paikka on:

PELASTA ENSIN ITSESI, jotta voit auttaa muita

Yleinen vaaramerkki

Ilmoita muille rappukäytävässä asu-
ville, mikäli kuulet yleisen vaaramerkin. 
Viranomaiset varoittavat yleisellä vaara­
merkillä väestöä kaasu-, säteily- tai 
muusta vaarasta.

•	 Siirry tai pysy sisätiloissa, vältä kel­
larikerrosta. Älä mene väestönsuo­
jaan, elleivät viranomaiset käske.

•	 Sulje ovet ja ikkunat, tuuletusaukot 
ja ilmastointilaitteet.

•	 Avaa radio ja odota rauhallisesti 
ohjeita.

•	 Vältä puhelimen käyttöä, etteivät 
linjat tukkeudu.

•	 Älä poistu alueelta ilman viran­
omaisten kehotusta, ettet joutuisi 
matkalla vaaraan.

Hätäensiavun ohjeet

Kaikki osaavat auttaa. Uskalla sinäkin!

Soita 112 ja tee tämä:

Turvaa hengitys

Tajuton on aina tukehtumisvaarassa, 
sillä kieli voi painua kurkkuun ja tukkia 
hengityksen. Tai tajuton voi tukehtua 
oksennukseen.

1.	 Tunnustele poskellasi, hengittääkö?

2.	 Jos hengittää, käännä kyljelleen ja 
käännä leuka irti rinnasta. Seuraa 
hengitystä.

3.	 Jos ei hengitä, aloita 
painelu-puhalluselvytys.

Turvaa verenkierto

Tyrehdytä runsas verenvuoto painaen 
kädellä suoraan haavaan. Valmista sen 
jälkeen paineside saatavilla olevista 
tarvikkeista. Irrota kiristävät vaatteet.

Ilmoita vioista tai häiriöistä klo 8–16:

Puh.

Muuna aikana kiireellisissä tilanteissa:

Puh.

Asuintalon turvallisuushenkilöstö:

Nimi

Puh.

Nimi

Puh.

Nimi

Puh.
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Tarkastettavat asiat

1. POISTUMISTURVALLISUUS

Kulkureitit uloskäytävään ja uloskäytävät tavaroista vapaat

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Ovet kulkureiteillä uloskäytävään ja ulos avattavissa

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Kulkureittien merkinnät

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Poistumisohjeet

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Porraskäytävän savunpoisto

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

2. PALO-OSASTOINTI

Palo-ovet sulkeutuvat itsestään ja salpautuvat

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Automaattisesti auki viritetyt ovet pystyvät sulkeutumaan

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Kaapeli- ja putkiläpiviennit tiivistetty

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Ilmanvaihtolaitteiston palonrajoittimet paikoillaan

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Tarkastettavat asiat

3. TURVALLISUUTTA LISÄÄVÄT LAITTEET

Palovaroittimet

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Alkusammutuskalusto huollettu ja tarkastettu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Alkusammuttimet paikoillaan

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Sammutus-, palonilmaisu-, savunpoisto-laitteet, turva- ja merkkivalaistus: nimetty ja 
koulutettu hoitaja, määräaikaistarkastukset tehty ja kunnossapito-ohjelmaa noudatetaan

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

4. SÄHKÖLAITTEET

Sähköasennukset määräysten mukaisia ja määräaikaistarkastettu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Koneet ja laitteet huollettu ja puhdistettu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Viallisten valaisimien kunnossapito järjestetty

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Valaisimet riittävän etäällä syttyvistä materiaaleista

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Sähkökeskusten edustat vapaat

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:
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Tarkastettavat asiat

5. ILMANVAIHTO

Ilmanvaihdon pysäytys merkitty ja käyttö ohjeistettu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Ilmanvaihdon puhdistustarve kartoitettu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Ilmanvaihtolaitteiden toimintakunto tarkastettu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

6. LÄMMITYSLAITTEET

Suojaetäisyydet syttyviin materiaaleihin riittävät

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Kunnossapito ja huolto järjestetty

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Savuhormien kunto tarkastettu ja hormit nuohottu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

7. PALAVAT NESTEET JA KAASUT, VAARALLISET AINEET

Säilytys ohjeiden ja lupien mukainen

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Merkinnät ohjeiden mukaiset ja hyvin havaittavissa

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Tarkastettavat asiat

8. VÄESTÖNSUOJAT

Huolto- ja kunnossapitohenkilöstö nimetty

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Kunnossapidosta huolehdittu

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Merkinnät hyvin havaittavissa

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

9. TULITYÖT

Tulitöiden valvontasuunnitelma tehty ja sitä noudatetaan

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Tilapäisillä tulityöpaikoilla työntekijältä edellytetään voimassaoleva tulityökortti

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

10. TUHOPOLTTOJEN EHKÄISY

Asiattomien henkilöiden pääsy rakennukseen ja sen läheisyyteen estetty

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Ulkovalaistus riittävä

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Kulunvalvontalaitteisto riittävän kattava

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Syttyviä materiaaleja ei säilytetä rakennuksen seinustalla eikä lähettyvillä

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Jätekatokset riittävän etäällä rakennuksesta tai hyvin palo-osastoituja ja lukittuja

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Asiattomien pääsy käsittelemään turvajärjestelmiä on estetty

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:
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Tarkastettavat asiat

11. SIISTEYS JA JÄRJESTYS

Jätekuljetus järjestetty riittävän usein

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Jäteastioita varattu riittävästi

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Jäteastioille ja varastoitaville tavaroille järjestetty asianmukaiset tilat

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Tilat siivotaan säännöllisesti ja riittävän usein

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Käytävät kulkukelpoiset

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

12. PELASTUSSUUNNITELMA

Suunnitelma pidetty ajan tasalla

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Suunnitelma tiedotettu asukkaille

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Harjoituksia järjestetty

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Suojelumateriaali tarkoituksenmukainen ja tallella

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Tarkastettavat asiat

13. PELASTUSLAITOKSEN TOIMINTAEDELLYTYKSET

Kohdekortti ajan tasalla

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Pelastustiet ja pihajärjestelyt

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Opastaulu ja rakennustunnukset

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:

Sammutusreitti kellarikerroksiin

Kunnossa
 

Korjaustoimenpide:
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